
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ELISANGELA FARIAS RODRIGUES (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
00/JOSE WALFREDO ALVES (XX) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIAS Nº 979 E Nº 980
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416002

PORTARIA N° 979, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias/SESPA nºs 538/2012 
e 615/2012, publicadas respectivamente nos DOE’s nº 32150, de 
04/05/2012 e 32169, de 31/05/2012, respectivamente;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
constante nos autos do processo nº 348952/12;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 01/08/2012, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 297086/2011, composta 
pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
administradora, matrícula nº 5637716; BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, administrador, matrícula nº 2836 e LUCIVAL 
CARDOSO DE MEDEIROS, enfermeiro, matrícula nº 106283, 
para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referidos, em tudo observando-se 
o direito ao contraditório e à ampla defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 980, DE 11 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias/SESPA nºs 538/2012 
e 628/2012, publicadas respectivamente nos DOE’s nº 32150, de 
04/05/2012 e 32175, de 12/06/2012, respectivamente;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
constante nos autos do processo nº 348967/12;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
12/08/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 128333/2010 
(Anexos: 63603/11, 152577/11 e 207938/2011), composta 
pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
administradora, matrícula nº 5637716; BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, administrador, matrícula nº 2836 e LUCIVAL 
CARDOSO DE MEDEIROS, enfermeiro, matrícula nº 106283, 
para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referidos, em tudo se observando o 
direito ao contraditório e à ampla defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416003

PORTARIA: 4229
Objetivo: REALIZAR CAMPANHA DE PREVENÇÃO COM AÇÕES 
DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS HEPATITES VIRAIS 
NOMUNICÍPIO DE BARCARENA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ELISANGELA FARIAS RODRIGUES (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
00/JOSE WALFREDO ALVES (XX) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415973

PORTARIA: 4224
Objetivo: REALIZAR CAMPANHA DE PREVENÇÃO COM AÇÕES 
DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS HEPATITES VIRAIS 
NOMUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939631/CAROLINE RODRIGUES CRUZ (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5145910/ELIANE DO SOCORRO BOTELHO DE SOUZA (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
571910511/FABRÍCIO DA SILVA PINTO (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
80041883/MARIA JOSE BRANDÃO DANTAS (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
7297601/NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415979
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2012
OBJETO: AQ UISIÇÃO DE MEDICAMENTO NIMOTUZUMABE 

– (CIMAHER), PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – DEAF, O DETALHAMENTO 
DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ESTÁ NO ANEXO I - A QUE 
INTEGRA ESTE DOCUMENTO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.                C. J. A PARENTE - ME, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 17.106,00 
(DEZESETE MIL, CENTO E SEIS REAIS).
2.                TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2012: 
R$- 17.106,00 (DEZESETE MIL, CENTO E SEIS REAIS).
Belém (Pa), 27/07/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415983

PORTARIA: 4225
Objetivo: REALIZAR CAMPANHA DE PREVENÇÃO COM AÇÕES 
DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS HEPATITES VIRAIS 
NOMUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571939631/CAROLINE RODRIGUES CRUZ (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
5145910/ELIANE DO SOCORRO BOTELHO DE SOUZA (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
571910511/FABRÍCIO DA SILVA PINTO (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
80041883/MARIA JOSE BRANDÃO DANTAS (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
7297601/NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415987

PORTARIA: 4226
Objetivo: REALIZAR CAMPANHA DE PREVENÇÃO COM AÇÕES 
DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS HEPATITES VIRAIS 
NOMUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056661/ALESSANDRA NAZARÉ CARDOSO PEREIRA (XX) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
51434971/JOSÉ ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES (XX) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
80041883/MARIA JOSE BRANDÃO DANTAS (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415989
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 915 DE 12 DE 

JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE N° 32.201 DE 18 DE 
JULHO DE 2012.

PORTARIA Nº 982 DE 27 DE JULHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415991

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sétima do Contrato 
nº. 027/2012.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RUBERVALDO SILVA MOREIRA, 
matrícula n° 63355/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

027/2012 EMPRESA MARAJÓ 
LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA.

Contratação de Empresa 
especializada na locação 
de 01 (um) veículo de 

pequeno porte, TIPO SEDAN, 
04(quatro) portas, com 
motorização mínima de 

1.600 cc, para atender as 
necessidades da Ouvidoria/
SESPA, com especifi cações 
de acordo com o Termo de 

Referência

R$ 13.400,00 02/07/2012 a 
02/02/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 27 DE JULHO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415721
Inexigibilidade: 16/2012
Data: 25/07/2012
Valor: 16,215.30
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO 
ERLOTINIBE 150MG),

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, Art. 25, Inciso I
Data de Ratifi cação: 25/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACEUTICOS S.A
Endereço: Avenida Engenheiro Billings 1729, Bairro: Jaguaré, 35
CEP. 05321-900 - São Paulo/SP
Email: brasil.licitacoes@roche.com
Telefone: 1137199478 Fax: 1137199490 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415773
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO RITUXIMABE 
100MG E 500MG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/
DEAF/SESPA, O DETALHAMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS ESTÁ NO ANEXO I.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
,
1.                PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS 
S.A, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 413.099,24 (QUATROCENTOS E TREZE 
MIL, E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
2.                TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2012: 
R$- 413.099,24 (QUATROCENTOS E TREZE MIL, E NOVENTA E 
NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
Belém (Pa), 27/07/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415809

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento 
pela Contratada, de Prestação de Serviços Médicos em Pediatria, 
Ginecologia, Cardiologia, Oftalmologia e Clínica Médica nos 
municípios e localidades do Estado do Pará, selecionados pelo 
Programa Presença Viva para região das Ilhas do município de 
Belém, conforme as condições estabelecidas no Edital. 
Valor Total: 288,000.00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/09/2012
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: RPR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Clélia, 250
CEP. 04052-001 - São Paulo/SPTelefone: 1131242444 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 984
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415884

PORTARIA Nº 984, DE 30 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a servidora Maridalva Pantoja Dias, matrícula 
nº 5103340, Assessora Especial III, a participar do Workshop 
referente à metodologia desenvolvida pela Fundação João 
Pinheiro no PRODEV, em Belo Horizonte/MG, nos dias 16 e 17 
de agosto de 2012.
Art. 2º – A participação da servidora no Workshop terá os custos 
fi nanciados pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
através do PNAGE - Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 30 de julho de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415898
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 294/22.05.2012 da servidora 
MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS, matrícula nº 
54188851-2, publicada no D.O.E Nº 32.163/23.05.2012.
Onde se lê: Férias: JUNHO/2012.
Leia-se : Período:  12.06.2012 a 11.07.2012.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 345/18.06.2012 da 
servidora LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA, matrícula 
nº 729060-1, publicada no D.O.E Nº 32.180/19.06.2012.
Onde se lê: Férias: JULHO/2012.
Leia-se : Período:  09.07.2012 a 07.08.2012.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 424/19.07.2012 da 
servidora LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA, matrícula nº 
5761476-2, publicada no D.O.E Nº 32.203/20.07.2012.
Onde se lê: Férias: AGOSTO/2012.
Leia-se : Período:  06.08.2012 a 04.09.2012.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 430/30.07.2012  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) AUGUSTO CÉSAR CONCEIÇÃO DE LIMA, 
matrícula n° 5154405-1, concedida através da PORTARIA N° 


